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Böyük Britaniyanın London şəhərində həyata keçirilən “Greyparrot” proqram təminatı startapı daha 

çox tullantı materialının bərpasına və təkrar emalına kömək etmək məqsədilə tullantıların emalı və təkrar 

emalı müəssisələrini təhlil edən süni intellekt sistemi hazırlamışdır. Tətbiq edilən tullantı analitikası 

çeşidləmə obyektlərində çeşidləmənin hər bir mərhələsində avtomatlaşdırma nəticəsində tullantıların dəyər 

zənciri boyunca ağıllı təhlil aparmış və istənilən anda çeşidləmə qurğusundan keçən material haqqında 

məlumat əldə etməyi mümkün etmiş, nəticədə isə daha çox resurs bərpa etmək mümkün olmuşdur. Şirkət 

tədqiq etdiyi sahələrdə ümumilikdə 2022-ci ildə 67 tullantı kateqoriyası üzrə 32 milyard tullantı elementini 

izləmiş və orta hesabla bərpa edilə bilən, lakin poliqona göndərilən 86 ton material müəyyən etmişdir (6). 

Ekologiya sahəsində tətbiq edilən “NDVI” proqramı (Normalized Difference Vegetation Index) 

sahənin yaşıllıq dərəcəsini, bitkilərin vəziyyətini müəyyən etmək üçün tətbiq edilir və fotosintetik aktiv 

biokütlənin miqdarının sadə göstəricisidir. Bu indeks spektrin qırmızı və yaxın infraqırmızı zonalarından 

gələn şüaların bitkilər tərəfindən udulması və əks olunması ilə hesablanır. Bitki örtüyü vegetasiya dövründə 

nə qədər yaxşı inkişaf edərsə, NDVI dəyəri o qədər yüksək olur (7). 

Həmçinin, quşların yuvalama, köçetmə, qidalanma areallarının qorunması barədə məlumat əldə 

etmək üçün “Birdlife Data Zone” proqramından istifadə ekoloqlara böyük imkanlar açır (8). 

Göründüyü kimi, ekoloji problemlərin müəyyənləşməsi və aradan qaldırılmasında texnologiyanın 

tətbiqinin rolu olduqca böyükdür. Müvafiq texnologiyalar ekoloji fəlakətlərin proqnozlaşdırılmasında, 

nəticədə isə gələcəkdə gözlənilən fəlakətlərin nəticələrinin minimuma endirilməsi və ya baş vermə 

səbəblərinin aradan qaldırılmasında faydalı ola bilər.  
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Qusar rayonunda, Samur çayının hövzəsində yerləşən Həzrə meşəbəyliyinin ərazisində məsafədən 

zondlama üsullarından istifadə etməklə meşələrin dəyişməsi xüsusiyyətləri araşdırılmışdır. Tədqiqatlar 

zamanı 1987-ci ildən 2023-cü ilə qədər bitki örtüyünün sağlamlığını və yaşıllığını təhlil etmək üçün Landsat 

peyk görüntülərindən və Chlorophyll Index-Green (CIgreen) vegetasiya indeksindən istifadə olunmuşdur.  

 

CIgreen = (
NIR

GREEN
) − 1 

“CIgreen” – yaşıl xlorofil indeksi, NIR- infraqırmızı dalğa, GREEN – yaşıl dalğa 
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Cədvəl 1-dən göründüyü kimi, su örtüyü və sıxlığı yüksək olan meşələr tamamilə sıradan çıxmışdır. 

Eyni zamanda 160 hektardan çox açıq torpaq sahələri meşə və kolluq bitkiliyi ilə əvəz olunmuşdur. Təxmini 

50 hektardan çox ərazidə bitki örtüyü artmışdır. Meşələrin sıxlığı və sağlamlığı isə 4000 min hektara yaxın 

azalmış, əvəzində isə kolluq, ağaclıq, orta və aşağı səviyyəli meşələr 4300 ha artmışdır. Ümumən nəticələrə 

nəzər saldıqda aydın olur ki, ərazidə meşə ilə örtülü sahədə artım olsa da, meşələrin sıxlığı və sağlamlığı 

ciddi səviyyədə aşağı enmişdir. İlkin olaraq bu prosesin antropogen təsirlərdən başqa, su ehtiyatının 

azalması və iqlim dəyişmələrindən qaynaqlandığı əsas səbəb kimi qeyd oluna bilər.  

Əldə olunmuş nəticələr iqlim dəyişikliyi fonunda meşələrin effektli idarə olunmasında, həmçinin 

meşə sahələrinin genişləndirilməsi və mühafizəsi üzrə görüləcək işlərin düzgün planlaşdırılmasında uğurla 

istifadə oluna bilər. Yaranmış vəziyyətdə xüsusi əhəmiyyət daşıyan çay hövzəsi meşələrinin bərpası 

programının həyata keçirilməsi vacibdir.  
 

Cədvəl 1.  

Həzrə meşəbəyliyinin 1987-2023-ci illərin iyul ayı üzrə müqayisəsi 

Dəyər 
Sahə (ha) 

iyul 1987 

Sahə (ha)iyul 

2023 
Dəyişmə  

-1 – Su örtüyü 4,68 0 4,68 ha azalıb 

0 – Açıq torpaq örtüyü 514,17 350,73 163,44 ha azalıb 

1 – Kolluq, ağaclıq, orta səviyyəli meşələr 3892,23 8193,87 4301,64 ha artıb 

2 – Sıx və sağlam meşələr 4903,36 959,67 3943,69 ha azalıb 

3 – Yüksək sıxlıqlı və sağlam meşələr 192,69 0 192,69 ha azalıb 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 




